effetto della reciproca loro
comunicazione dei propri dritti e
privilegi, a norma delle due bolle di
Sisto IV del 1471, e di Leone X del
1519, dalle quali si detrae pure la
natura di questa unione, quella cioè
dell’uguaglianza di preminenza,
ordinandosi nella prima
espressamente, che il soggiorno
dell’arcivescovo in Matera, o in
Acerenza, e loro diocesi, regolar
dovesse nella soscrizione di lui la
precedenza di esse citta: Authoritate
apostolica, sono le sue parole, tenore
praesentium statuimus, et
ordinamus, quod de caetero
perpetuis futuris temporibus,
modernus, et qui pro tempore erit
Acheruntin, et Materan
Archiepiscopus, quoties in
Acheruntin Ecclesia seu eius dioecesi
residentiam fecerit, se Acheruntin, et

Materan Archiepiscopum, quando
vero in Materam, seu eius dioecesi
ipsum residere contingerit, Materan,
et Acheruntin Archiepiscopum se
nominare, et in suis litteris appellare
teneatur, et debeat. Et nihilominus
eidem Materan Ecclesiae, ut
omnibus, et singulis privilegiis,
exemptionibus, libertatibus,
immunitatibus, indullis, et gratiis per
sedem apostolicam, aut reges,
principes saeculares eidem
Acheruntin Ecclesia concessis uti, et
gaudere valeat, eique communia,
esse debeant in omnibus, et per
omnia, ac si eidem Materan Ecclesiae
concessa forent, authoritate praefata
concedimus per praesentes: non
obstantibus constitutionibus, ei
ordinationibus Apostolicis, nec non
earundem Ecclesiarum statutis, ci
consuetudinibus contrariis

quibuscumque etc. Datum Romae
apud S. Petrum anno Incarnationis
Dominicae 1471. 17 Kal. Februarii.
Pontificatus nostri Anno primo. Oltre
di ciò milita su tal riguardo anche il
fatto: mentre ciascuna di queste
Chiese vanta la propria mensa, il
proprio Capitolo, il proprio vicario,
la propria curia, carattere proprio a
determinare la natura delle Chiese
congiunte.

Un interesse politico del conte di
Matera Giov. Antonio Orsino del
Balzo, principe di Taranto, fece
tenere Matera nel secolo XV,
disgiunta da Acerenza. Costui nelle
turbolenze a quei giorni insorte nelle
nostre contrade seguiva le parti di
Alfonso d’Aragona, opposte a quelle
di Renato, cui aderiva il nostro
arcivescovo Manfredi. Quindi
bramando di mettere al coperto il

suo stato dalla vigorosa influenza di
costui, impegnò da prima i Materani
a disgiungersi, come avvenne, dalla
Chiesa sorella; ed Eugenio IV,
comunque sulle prime riprovasse
l’atto arbitrario, poscia lo confermò
con bolla del 1442. Mancato
Manfredi, il medesimo pontefice,
scorgendo rimosso il motivo della
novità, restaurò nelle mentovate
Chiese l’antico ordine di cose con sua
bolla dèi 4 settembre 1444, in persona
del nuovo eletto arcivescovo Marino
de Paulis, costituendolo in
Archiepiscopum Acheruntinum, et
Materanum. Questa novella
attitudine comeché per momenti
alterata, e tosto ristabilita da Leone
X. si conservò sino al 1818, quando
per effetto della novella
circoscrizione delle diocesi del regno,
la Chiesa di Matera fu soppressa, ed